ATA Nº 10/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TIMBOPREV

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às oito horas, no auditório  da
Prefeitura Municipal de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho de Administração, o Sr. Joel
Ricardo Raiter, o Sr. Rodrigo Dall Onder Spaniol, o Sr. Romero Espindola, a Sra. Graciela Uber Gomes
(suplente) e a Sra. Margort Zetzsche (suplente). Participou da reunião a Diretora
Administrativa/Financeira Sra. Carmelinde Brandt. O Sr. Joel deu abertura da reunião
cumprimentando a todos. Iniciando assim as deliberações: 1) Receitas e Despesas de setembro de
2023: O Sr. Joel iniciou apresentando o Demonstrativo do TIMBOPREV: a) receitas próprias: o valor
de R$ 433.092,65 referente a contribuição mensal dos servidores ativos; R$ 25.879,32 da
contribuição mensal dos servidores inativos; R$ 560,94 da contribuição mensal dos pensionistas; R$
980.463,56 de contribuição Patronal; totalizando R$ 1.170.406,09 de receitas próprias no mês e um
total de R$ 11.051.507,89 no acumulado de 2023. b) despesas pagas: o valor de R$ 86.957,64 de
manutenção do Instituto; R$ 150.185,12 de pagamento de pensionistas; R$ 1.899.293,63 de
pagamento de inativos; R$ 1.159,84 de COMPREV; totalizando o valor de R$ 2.137.596,23 de
despesas pagas no mês de setembro, finalizando com déficit financeiro no valor de -R$967.190,14 e
no acumulado 2023 o déficit de -R$ 8.120.483,45. c) alíquota suplementar: A Arrecadação da
alíquota suplementar foi de R$ 775.872,01, e com isso totalizando um déficit  financeiro mensal de -
R$ 191.318,13, sendo o total acumulado no ano de -R$ 1.230.589,56;  d) rendimentos de aplicações
financeiras: No mês de setembro foram de R$ 850.648,69 e no acumulado 2023 foram de R$
11.028.750,54, resultando em superavit mensal  de R$ 579.856,97  após receitas, despesas e os
rendimentos das aplicações. Aberta a palavra Aberta a palavra, o Sr. Romero perguntou sobre o
aumento do déficit dos inativos, e a Sra. Carmelinde explicou que esse aumentou se deu por conta
do reenquadramento e do pagamento do piso dos profissionais da educação; que o valor
corresponde ao aumento aproximado de R$ 43 mil mensais referente ao do piso do magistério e R$
61 mil referente pagamento retroativo da diferença do piso.  2) Investimentos Timboprev até
setembro /2023: O Sr. Joel informou à todos de que o Relatório do  Resumo da Carteira de
Investimentos do Instituto não foi disponibilizado até o momento pela consultoria. No mês de
setembro, no dia 27, foi realizada uma compra de títulos públicos no valor aproximado de cinco
milhoes de reais na taxa IPCA+ 5,83. Informou ainda que a compra destes ativos foi de acordo com a
orientação da Consultoria. 3) Assuntos diversos: a) audiência pública 18/10/2023: O Presidente do
Conselho passou a palavra aos membros  e o Sr. Rodrigo  manifestou-se informando que a  audiência
pública realizada na Camara de Vereadores de Timbó, onde esteve presente juntamente à mesa,
pode constatar de que ficou  evidente o problema e como ele poderá ser resolvido sem gerar
maiores impactos aos servidores e ao TIMBOPREV; b) Indicação de Situação Previdenciária- ISP-
2023: a Sra. Carmelinde informou que saiu o resultado final do Indice de Situação Previdênciária;
citou os RPPS’s que atingiram nota máxima; que todos os RPPS’s da região da AMVE obtiveram nota
B, inclusive o TIMBOPREV permaneceu com a nota “B” do ano anterior. Informou ainda que o
TIMBOPREV obteve a seguinte classificação: Índice de Regularidade: nota “A”, Índice Envio de
Informações: nota “A”, Índice de Gestão: nota “C”, Índice de Sufiencia Financeira: nota “B”, Índice de
Acumulação de Recursos: nota “B”, Índice de Cobertura Previdenciária: nota “A”. Informou ainda que
o Instituo possui perfil Atuarial III, e com isso será necessário contratação de atuário para iniciar o
estudo e a elaboração do Relatório de Análise das Hipóteses atuariais.  c) Férias da Diretora do
TIMBOPREV: A Sra.  informou a todos de que no mês de novembro em data a ser confirmada estará
de férias e ficou acordado  que o servidor Tiago Laranjeira representará o TIMBOPREV mediante
nomeação por portaria.  d) Certificações Membros: A Sra. Carmelinde informou que ainda existem
membros dos conselhos que não estão certificados e lembrou que a legislação municipal estabelece

prazo para certificação. Posto isso, e nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata assinada
pelos membros. Timbó, 19/10/2023.

Joel Ricardo Raiter
Conselho de Administração

Margort Zetzsche
Conselho de Administração

Rodrigo Dall Onder Spaniol
Conselho de Administração

Romero Espindola e Silva

Conselho de Administração
Graciela Uber Gomes

Conselho de Administração
Carmelinde Brandt

Diretora Administrativa-Financeira